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jande år af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande till­
ställas vederbörande landstings revisorer, som hafva 
att densamma efter föregången granskning med sitt 
yttrande till näst derefter sammanträdande landsting 
aflemna.

Stockholm den 19 April 1883.

På Lag-Utskottets vägnar:

AXEL BERGSTRÖM.

Lag-Utskottets Utlåtande N:o 34.

Herrar Grefve Mörner och Grefve Strömfelt hafva begärt få här 
antecknadt, att de, på grund af erhållen ledighet från riksdagsgöro- 
målen, icke deltagit i ärendets behandling inom Utskottet.

N:o 34.

Ank. till Riksd. Kansli den 20 April 1883, kl. 2 e. m-

Lag-Utskottets Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj ds pro­
position (No 13) med förslag till ändringar i Förord­
ningen om kyrkostämma, samt kyrkoråd och skolråd den 
21 Mars 1862, äfvensom i Förordningen om kyrkostäm­
ma, samt kyrkoråd och skolråd i Stockholm den 20 No­
vember 1863.

Kongl. Maj:t har under den 19 sistlidne Januari till Riksdagen 
aflåtit en så lydande proposition (N:o 13):

»Med anledning af hvad bilagda protokoll öfver ecklesiastikärenden 
rörande ifrågavarande ämnen innehåller, vill Kongl. Maj:t föreslå Riks­
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dagen, att följande förslag till förändrad lydelse af § 35 i Förordnin­
gen om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd den 21 Mars 1862 
och § 5 mom. 1 och mom. 2 samt § 37 mom. 1 i Förordningen om 
kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd i Stockholm den 20 Novem­
ber 1863 må till efterrättelse från och med år 1884 varda af Riksdagen 
antagna, nemligen:

1) i Förordningen om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd 
den 21 Mars 1862:

§ 35.

De afgifter, om hvilka kyrkostämma beslutar, skola, utom i de 
fall för hvilka annorlunda är i lag eller författning stadgadt, utgå efter 
den för rösträtt i kyrkostämma bestämda grund; och må förty person­
liga eller matlagsafgifter icke, utöfver hvad lag uttryckligen medgifver, 
af kyrkostämma beslutas.

I fråga om afgifter och personliga tjenstbarheter, hvilka enligt 
gällande författningar åligga medlemmar af en kyrkoförsamling, oak­
tadt de i kyrkostämma icke eg a rösträtt, gör denna förordning icke 
ändring.

2) i Förordningen om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd i 
Stockholm den 20 November 1863:

§ 5.
Mom. 1. Rösträttigheten å kyrkostämma beräknas i förhållande 

till de i senast faststälda mantals- och taxeringslängder upptagna vär­
den å fastighet och belopp af inkomst, för hvilka bevillning till staten 
erlägges, sålunda att:

A) för fastighet beräknas en röst för uppskattadt värde till belopp, 
icke öfverstigande 16,000 kronor; två röster för belopp öfver 16,000 
till och med 32,000 kronor; tre röster för belopp öfver 32,000 till och 
med 48,000 kronor o. s. v. samt

B) för beskattningsbar inkomst beräknas en röst för belopp, icke 
öfverstigande 800 kronor; två röster för belopp öfver 800 till och med 
1,600 kronor; tre röster för belopp öfver 1,600 till och med 2,400 kro­
nor o. s. v.

Ej må dock vid kyrkostämma för någon flera än tjugu röster 
beräknas.

Mom. 2. Det röstetal, som på nämnda grunder tillkommer hvar

Lay-TJtskottets Utlåtande N:o 34.
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och en röstegande vid kyrkostämma inom församlingen, utföres i be­
hörig röstlängd, som Öfverståthållareembetet för hvarje år från upp- 
bördsverket infordrar och låter tillställa församlingens kyrkoherde senast 
inom den 15 April, för att vid kyrkostämma före Maj månads utgång 
justeras. Röstlängden skall upptaga alla dem, som i kyrkostämma 
inom församlingen ega rösträtt. De skola i röstlängden intagas i den 
ordning, hvars och ens bostad eller, då röstberättigad icke bor inom 
församlingen, läge af fastighet eller rörelse, för hvilken rösträtt ut- 
öfvas, föranleder, med uppgift, i särskild kolumn, å de för hvarje röst­
egande i senast faststälda mantals- och taxeringslängd till bevillning 
upptagna fastighetsvärden och inkomstbelopp; och skall den röstegan- 
des hela röstetal inom församlingen vara å ett ställe utfördt. För an­
märkningar vare i längden nödigt rum lemnadt.

§ 37.

Mom. 1. Alla, som inom församlingen äro mantalsskrifne eller 
ändock derstädes för fast egendom eller inkomst af kapital eller arbete 
till allmän bevillning uppförde, skola, efter de för kommunalutskylders 
utgörande i allmänhet bestämda grunder, deltaga i de afgifter, om 
hvilka kyrkostämma beslutar, utom i de fall, för hvilka annorlunda är 
i lag eller författning stadgadt; och må förty personliga eller matlags- 
afgifter icke, utöfver hvad lag uttryckligen medgifver, af kyrkostämma 
beslutas. År nu redan beslut fattadt om annan grund för afgifts ut­
gående, må ett sådant beslut ej anses genom denna förordning upp- 
häfdt, derest det ej afser annan personlig afgift, än särskildt medgif- 
ven är.

Enahanda skyldighet åligger bolag.»

Lag-Utskottets Utlåtande N:o 34.

Beträffande det Kongl. förslaget, i hvad det angår ändring i för­
ordningen om kyrkostämma, samt kyrkoråd och skolråd, får Utskottet 
— under åberopande af de skäl, som för ändringen blifvit anförda till 
statsrådsprotokollet, och med erinran dels om hvad Utskottet i Utlå­
tandet N:o 32 yttrat rörande den i Utskottets tanke rätta formen för 
ändringar i kommunallagarna, dels ock derom, att, då förslaget i denna 
del endast afser närmare förtydligande af gällande stadganden, någon 
tidsbestämmelse för de förtydligade stadgandenas trädande i kraft icke 
torde erfordras — hemställa,
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1) att Riksdagen, under förklarande, att den 
Kongl. propositionen i denna del icke kan godkännas 
i oförändradt skick, må för sin del antaga följande

Förordning angående ändrad lydelse af § 35 i 
Förordningen om kyrkostämma, samt kyrkoråd och 
skolråd den 21 Mars 1862.

Härigenom förordnas, att § 35 i förordningen 
om kyrkostämma, samt kyrkoråd och skolråd den 21 
Mars 1862 skall erhålla följande ändrade lydelse:

§ 35.

De afgifter, om hvilka kyrkostämma beslutar, 
skola, utom i de fall för hvilka annorlunda är i lag 
eller författning stadgadt, utgå efter den för rösträtt 
i kyrkostämma bestämda grund; och må förty person­
liga eller matlagsafgifter icke, utöfver hvad lag ut­
tryckligen medgifver, af kyrkostämma beslutas.

I fråga om afgifter och personliga tjenstbar- 
heter, hvilka enligt gällande författningar åligga med­
lemmar af en kyrkoförsamling, oaktadt de i kyrko­
stämma icke ega rösträtt, gör denna förordning icke 
ändring.

Lag-Utskottets Utlåtande B:o 34.

Hvad derefter beträffar de föreslagna ändringarne i förordningen 
om kyrkostämma, samt kyrkoråd och skolråd i Stockholm, så äro dessa 
af två skiljaktiga slag, nemligen dels sådana, som sammanhänga med 
och betingas af de föreslagna ändringarna i förordningarna om kom­
munalstyrelse, dels ock sådana, som endast afse förändrade stadganden 
rörande personliga eller matlagsafgifter. De senare äro af beskaffen­
het att kunna utan någon förutsättning tillstyrkas, de förra åter torde 
för bifall förutsätta godkännande i hufvudsak af hvad Kongl. Maj:t i 
proposition M:o 11 föreslagit rörande ändringar i förordningen om 
kommunalstyrelse i Stockholm.

Utskottet får följaktligen hemställa dels

2) att Riksdagen må förklara, att den Kongl. 
propositionen i förevarande del icke kan af Riksdagen 
antagas i oförändradt skick;

Lik. till Biksd. Frot. 1883. 7 Sami. 23 Höft. o
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dels, under förutsättning, det Riksdagen i hufvudsak gillar hvad 
Kong!. Maj:t i proposition N:o 11 föreslagit angående ändringar i för­
ordningen om kommunalstyrelse i Stockholm,

3) att Riksdagen må för sin del antaga följande
Förordning angående ändrad lydelse af § 5 mom. 

1 och 2 samt § 37 mom. 1 i förordningen om kyrko­
stämma, samt kyrkoråd och skolråd i Stockholm den 
20 November 1863.

Härigenom förordnas, att § 5 mom. 1 och 2 
samt § 37 mom. 1 i förordningen om kyrkostämma, 
samt kyrkoråd och skolråd i Stockholm den 20 No­
vember 1863 skola erhålla följande ändrade lydelse:

§ 5-

Mom. 1. Rösträttigheten å kyrkostämma be­
räknas i förhållande till de i senast faststälda mantals - 
och taxeringslängder upptagna värden å fastighet och 
belopp af inkomst, för hvilka bevillning till staten 
erlägges, sålunda att:

A) för fastighet beräknas en röst för uppskattadt 
värde till belopp, icke öfverstigande 16,000 kronor; 
två röster för belopp öfver 16,000 till och med 32,000 
kronor; tre röster för belopp öfver 32,000 till och 
med 48,000 kronor o. s. v. samt

B) för beskattningsbar inkomst beräknas en röst 
för belopp, icke öfverstigande 800 kronor; tvä röster 
för belopp öfver 800 till och med 1,600 kronor; tre 
röster för belopp öfver 1,600 till och med 2,400 
kronor o. s. v.

Ej må dock vid kyrkostämma för någon flere 
än tjugu röster beräknas.

Mom. 2. Det röstetal, som på nämnda grunder 
tillkommer hvar och en röstegande vid kyrkostämma 
inom församlingen, utföres i behörig röstlängd, som 
Öfverståthållareembetet för hvarje år från uppbörds 
verket infordrar och låter tillställa församlingens 
kyrkoherde senast inom den 15 April, för att vid 
kyrkostämma före Maj månads utgång justeras. Röst­
längden skall upptaga alla dem, som i kyrkostämma

Lag-Utskottets Utlåtande N:o 34.
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inom församlingen eg a rösträtt. De skola i röstläng­
den intagas i den ordning, hvars och ens bostad eller, 
då röstberättigad icke bor inom församlingen, läge af 
fastighet eller rörelse, för hvilken rösträtt utöfvas, 
föranleder, med uppgift, i särskild kolumn, å de för 
hvarje röstegande i senast faststälda mantals- och 
taxeringslängd till bevillning upptagna fastighetsvärden 
och inkomstbelopp; och skall den röstegandes hela 
röstetal inom församlingen vara å ett ställe utfördt. 
För anmärkningar vare i längden nödigt rum lemnadt.

§ 37.

Mom. 1. Alla, som inom församlingen äro mantals- 
skrifne eller ändock derstädes för fast egendom eller 
inkomst af kapital eller arbete till allmän bevillning 
uppförde, skola, efter de för kommunalutskylders ut­
görande i allmänhet bestämda grunder, deltaga i de 
afgifter, om hvilka kyrkostämma beslutar, utom i de 
fall, för hvilka annorlunda är i lag eller författning 
stadgadt; och må förty personliga eller matlagsafgifter 
icke, utöfver hvad lag uttryckligen medgifver, af kyrko­
stämma beslutas. År nu redan beslut fattadt om annan 
grund för afgifts utgående, må ett sådant beslut ej 
anses genom denna förordning upphäfdt, derest det 
ej afser annan personlig afgift, än särskildt rned- 
gifven är.

Enahanda skyldighet att deltaga i ofvan nämnda 
afgiftev åligger bolag.

Denna förordning skall lända till efterrättelse från 
och med år 1884.

Lag-Utskottets Utlåtande N:o 34.

För det fall åter, att den ofvan upptagna förutsättning icke skulle 
inträffa, och Utskottets under denna förutsättning gjorda hemställan 
alltså förfalla, får Utskottet — med erinran att, då förslaget i nu före­
varande del endast afser närmare förtydligan deaf gällande stadganden, 
någon tidsbestämmelse för de förtydligade stadgandenas trädande i 
kraft icke torde erfordras — föreslå,
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4) att Riksdagen må för sin del antaga följande
Förordning angående ändrad lydelse af § 37 

inom. 1 i förordningen om kyrkostämma, samt kyrko­
råd och skolråd i Stockholm den 20 November 1863.

Härigenom förordnas, att § 37 mom. 1 i för­
ordningen om kyrkostämma, samt kyrkoråd och skol­
råd i Stockholm den 20 November 1863 skall erhålla 
följande ändrade lydelse:

Alla, som inom församlingen äro mantalsskrifne 
eller ändock derstädes för fast egendom eller inkomst 
af arbete eller kapital till allmän bevillning uppförde, 
skola, i mån af hvarderas särskilda bevillning efter 
Art. II i Bevillningsförordningen, i de afgifter, om 
Indika kyrkostämma besluter, deltaga, utom i de fall, 
för Indika annorlunda är i lag eller författning stad­
gadt; och md förty personliga eller matlag saf gifter icke. 
utöfver hvad lag uttryckligen medgifver, af kyrkostämma 
beslutas. År nu redan beslut fattadt om annan grund 
för afgifts utgående, må ett sådant beslut ej anses 
genom denna förordning upphäfdt., derest det ej af ser 
annan personlig afgift än särskild,t medgifven är.

Enahanda skyldighet att deltaga i ofvan nämnda 
af gifter åligger bolag.

Stockholm den 19 April 1883.

På Lag-Utskottets vägnar:

AXEL BERGSTRÖM.

Lag-Utskottets Utlåtande N:o 34.

Herrar Grefve Mörner och Grefve Strömfelt hafva begärt få här 
antecknadt, att de på grund af erhållen ledighet från riksdagsgöromå- 
len icke deltagit i ärendets behandling inom Utskottet.

STOCKHOLM, 1SAAC MARCUS’ BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1888.


